
 

 

  

 

 

 1 

PROT. N.        del      

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO  il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”), e in particolare l’art. 

225 comma 8, che prevede che per le procedure finanziate con risorse PNRR/PNC si 

applichino anche dopo il 1° luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, le disposizioni di cui al 

D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e al D.L 13/2023; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 

di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub 2.1 della Legge 108/2021 che prevede la possibilità dell’affidamento diretto per 

servizi e forniture, di importo inferiore a € 139.000, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D,Lgs 

50/2016 e l’ esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, 

le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici"; 

VISTA  la delega Rep. 420 del 31/01/2023 conferita alla Dott.ssa Valeria Betti, Responsabile 
Amministrativo del Dipartimento di Fisica dal Dirigente dell’Area per le Strutture 
Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle procedure di acquisizione di 
beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di Contabilità; 

VISTO  il progetto “PNRR MUR – M4C2 – IR0000003 - IRIS- Innovative Research 
Infrastructure on applied Superconductivity- finanziato nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 

  

 

 

 2 

“Dalla ricerca all’impresa” –. CUP I43C21000230006. Responsabile progetto per il Difi 
Prof.ssa Marina Putti. 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta al Responsabile Amministrativo del Dipartimento 
sottoscritta dal Prof.ssa Marina Putti per la fornitura di N. 1 DELL Precision 3581 
Workstation mobile 39,6 cm (15.6") Full HD Intel® Core™ i7 i7-13700H 16 GB DDR5-
SDRAM 512 GB SSD NVIDIA RTX A1000 Wi-Fi 6E (802.11ax) Windows 11 Pro Grigio-
N. 1 Lenovo ThinkPad P14s Workstation mobile 35,6 cm (14") WUXGA AMD Ryzen™ 
7 PRO 7840U 32 GB LPDDR5x-SDRAM 1 TB SSD Wi-Fi 6E (802.11ax) Windows 11 
Pro Nero- N. 1 Philips E Line 275E2FAE/00 Monitor PC 68,6 cm (27") 2560 x 1440 
Pixel 4K Ultra HD LED Nero RTC- N. 2 Conceptronic DONN22G-N. 2 Nilox 
MOUSB1004 mouse USB tipo A Ottico 3200 DPI  per il Dipartimento di Fisica (DIFI) 
- CIG Z033D960CA per un importo di 3.523,60 a valere sul citato progetto;  

CONSIDERATO che la citata richiesta non conteneva le specifiche tecniche necessarie per la fornitura;  

CONSIDERATO che trattandosi di procedura afferente agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12/02/2021 (“PNRR”), nonché dal PNC, trovano applicazione le 
disposizioni contenute all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge 29/07/2021, n. 
108, rubricato “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e 
nel PNC”, volte a favorire le pari opportunità, generazionali e di genere nonché a 
promuovere l’inclusione lavorativa delle persone disabili nell’ambito degli appalti 
suindicati; 

VISTO l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 recepito nell’ambito del PNRR e dal 
regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che all’art. 5, par. 2, prevede che 
tutte le misure devono essere conformi al principio di “non arrecare un danno 
significativo” (DNSH) ai sei obiettivi ambientali di cui all’art. 9 del regolamento (UE) 
2020/852 (regolamento Tassonomia), e tenuto conto di quanto previsto dalla Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (cd. DNSH); 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente 
procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che si è proceduto tramite: Trattativa MEPA n. 3888728 pubblicata il 04/12 2023 
indirizzata a VIRTUAL LOGIC – P.I. e C.F.: 03878640238 

 
IN CONSIDERAZIONE della natura del finanziamento citato si è provveduto alla verifica dei requisiti e delle 

 dichiarazioni previste. 
 

CONSIDERATO che la VIRTUAL LOGIC ha presentato entro il termine fissato la documentazione richiesta 

ed offerta economica pari ad euro 3.523,65 più IVA 

 

PRESO ATTO che il RUP, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da VIRTUAL LOGIC – P.I. e C.F.: 
03878640238 



 

 

  

 

 

 3 

ACCERTATO che l’operatore economico VIRTUAL LOGIC – P.I. e C.F.: 03878640238 ha presentato 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 
inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente 
sottoscritta, e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000. sono state effettuate, con esito 
positivo, le verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale prescritte  

CONSIDERATO  il RUP che ai sensi del comma 14, art. 117 decreto legislativo 36/2023, il RUP ha ritenuto 

di esonerare il fornitore dall’invio di garanzia definitiva   

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.03 

(Attrezzature informatiche) - Progetto U-GOV 100020-2022-MP-PNRR-IR_IRIS - PNRR 

MUR – M4C2 – IR0000003 - IRIS- Innovative Research Infrastructure on applied 

Superconductivity - CUP I43C21000230006. del budget 2024 del Dipartimento di Fisica; 

DETERMINA 

 

• di affidare, per le ragioni espresse, il bene oggetto della presente procedura all’operatore economico 
VIRTUAL LOGIC – P.I. e C.F.: 03878640238 - CIG: Z033D960CA - CUP: I43C21000230006 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 4.298,79 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €   3.523,60 

B IVA al 22% €      775,19 

C Totale omnicomprensivo  €   4.298,79 

 

 

sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.03 (Attrezzature informatiche) del Progetto U-GOV 100020-2022-

MP-PNRR-IR_IRIS - PNRR MUR – M4C2 – IR0000003 - IRIS- Innovative Research Infrastructure on 

applied Superconductivity - CUP I43C21000230006 del budget 2024 del Dipartimento di Fisica; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                Dott.sa Valeria Betti 
                  (F.to digitalmente) 


		2024-01-30T09:21:14+0100
	IT
	VALERIA BETTI




